
TERÇA-FEIRA, 14 DE OUTUBRO DE 20146 CADERNO 2

APOSTILA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756370

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

APOSTILA
Fica retifi cada na Portaria n° 068/14.02.2014 , publicada no DOE 
n°32588/20.02.2014 referente a servidora: MARISA MAIA 
CERQUEIRA , matrícula n° 57197615/1:
Onde se lê: Processo nº 158600/2013.
Leia-se: Processo nº 614596/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.10.2014.

ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA Nº. 996 DE 09 DE OUTUBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756491

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Sétima do Contrato nº. 
034/2013, que designa servidores para a Fiscalização do referido 
Contrato;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora PAULO SAINT JEAN TRINDADE 
CAMPOS, matrícula n° 5829860/4 e ROSENDO SOUZA 
BARATA, matrícula nº 5854482/2, para acompanhar e fi scalizar 
a execução dos serviços constantes no Contrato abaixo, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA
 
 

034/2013

 
INTERCÁDIO 

COM. 
SERVIÇOS E 
REPRESENT. 

LTDA 

Constitui o objeto do presente 
instrumento Contratação de 
empresa para Execução dos 
serviços de Telemedicina na 

Especialidade de Eletrocardiografi a, 
com locação de Equipamentos 
de Eletrocardiográfos por um 
período de um (01) ano. Com 

limite de 40 (quarenta) exames 
de eletrocardiograma mensal, 
para atender as necessidades 
dos pacientes das Unidades de 

Urgência e Emergência do Estado 
do Pará, com especifi cações, de 

acordo com o Termo de Referência. 
São partes integrantes deste 

Contrato, como se nele transcritos 
estivessem o Edital do Pregão 
Eletrônico nº 053/2013 e seus 
Anexos, bem como a Proposta 
da Contratada e demais peças 
que constituem o Processo nº 

35368/2013.

 
 
 

R$ 518.000,00
 

 
 

07/08/2013 
a 

07/08/2015 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 09 
DE OUTUBRO DE 2014.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756501

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/10/2014
Valor: 232.500,00
Vigência: 09/10/2014 a 09/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo: 
Prorrogar por mais 12 (doze) meses o Contrato n° 051/2013 e a 
Redução de 25% do valor global do contrato.
Contrato: 51
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA
Endereço: Trav do Chaco, Bairro: MARCO, 1336
CEP. 66085-080 - BELÉM/PA
Telefone: 9132461562 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756616

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA GALA: 
N° DA CERTIDÃO: 068536.01.55.2014.2.00157.003.0065
585.89
NOME          : THIAGO ANDRE LOUREIRO DE LIMA  
MATRÍCULA : 54191833-1
CARGO        : AGENTE DE PORTARIA 
LOTAÇÃO     : DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS
PERÍODO     : 08.10.2014 A 15.10.2014 (08)DIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
10.10.2014.

ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 
86/SESPA/2014 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756651
A Pregoeira/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO - SRP Nº 86/SESPA/2014, cujo objeto é Registro de 
Preços para eventual aquisição de Instrumental Cirúrgico, para 
atender as necessidades existenciais dos Hospitais Municipais 
do Estado do Pará por um período de 12 (doze) meses, foi 
suspensa a abertura marcada para o dia 14/10/2014 às 09:00 
(nove) horas horário de Brasília no site: www.comprasnet.gov.
br. Outrossim, informamos que posteriormente será publicada 
nova data de abertura.
Belém (Pa), 10 de Outubro de 2014.

Edilza Farias Azevedo
Pregoeira/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756440

PORTARIA: 29/2014
Objetivo: Participar do Curso em Processo Administrativo 
Direcionado às Ações de Vigilância Sanitária, em Belém, no 
período de 29/09 à 03/10/2014.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000/JOÉSIO0 RODRIGUES DA SILVA (Pedagogo) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diária
Número de Publicação: 756461
Portaria: 92/2014

Objetivo: Participar do Curso em Processo Administrativo 
Direcionado às Ações de Vigilância Sanitária no Município de 
Belém, no período de 29/09/2014.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BAIÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0000/DEBORA DE SOUZA COELHO (Médico Veterinário) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756507

PORTARIA: 708
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
IVANA SOARES DA SILVA                 AGENTE DE PORTARIA       
57194364    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              1.000,00
10302131226100000    0103000000          339039              2.000,00
Observação: Conceder suprimento de fundo a Unidade da URE 
REDUTO, para atender despesas com material de consumo e 
serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756378

PORTARIA: 786
Objetivo: realizar a distribuição de combustível nos subdistritos 
de Marapanim e região pertencente a esse 3ºCRS para uso nos 
veículos que combatem as doenças endêmicas que acometem 
essa região. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 art. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0500996/FRANCISCO DANTAS PANTOJA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 16/10/2014 a 16/10/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756380

PORTARIA: 787
Objetivo: Realizar a distribuição de combustível nos distritos 
de Maracanã e região pertencente a esse 3ºCRS para uso nos 
veículos que combatem as doenças endêmicas que acometem 
essa região.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 art. 145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0500996/FRANCISCO DANTAS PANTOJA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 14/10/2014 a 14/10/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756386

PORTARIA: 788
Objetivo: Realizar a distribuição de combustível nos subdistritos 
de Magalhães Barata e região pertencente a essa 3º CRS 
para uso nos veículos que combatem doenças endêmicas que 
acometem essa região.


